UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH HÀ NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 819/QĐ-UBND
	Hà Nam, ngày 20 tháng 6 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500
Khu nhà ở thị trấn Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân, Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ các Văn bản của Chính phủ: Nghị định số 08/2005/NĐ-CP về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị quyết số 33/2008/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 về thực hiện thí điểm một số thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng đối với dự án khu đô thị mới, dự án khu nhà ở, dự án hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp;
Căn cứ các Văn bản của Bộ trưởng Bộ Xây dựng: Quyết định số 03/2008/QĐ-BXD ngày 31 tháng 3 năm 2008 ban hành quy định nội dung thể hiện bản vẽ, thuyết minh đối với nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng; Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng; Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11 tháng 8 năm 2010 quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị;

Theo Quyết định 321/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Vĩnh Trụ - huyện Lý Nhân; Theo Quyết định 818/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, Khu nhà ở thị trấn Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân;
Xét đề nghị của Công ty Hà Phương (tại Tờ trình số 18/TTr-QH ngày 13 tháng 6 năm 2012), đề nghị của Sở Xây dựng (tại Báo cáo thẩm định số 481/KTQH-SXD và Tờ trình số 482/TTr-SXD ngày 17 tháng 6 năm 2012) về việc Báo cáo kết quả thẩm định và xin phê duyệt thiết kế Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở thị trấn Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở thị trấn Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân, với những nội dung chủ yếu như sau:
1. Tên Đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở thị trấn Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân.

2. Chủ đầu tư: Công ty Hà Phương.

3. Tính chất, quy mô và phạm vi nghiên cứu:
3.1. Tính chất: Là khu ở xây dựng mới có hệ thống hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đồng bộ.

3.2. Phạm vi nghiên cứu: Thuộc Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Vĩnh Trụ, thuộc địa giới hành chính xã Đồng Lý, thị trấn Vĩnh Trụ (tại nút giao giữa đường ĐT491, ĐT492 và đường nối từ đường ĐT492 với đường nối cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình với đường cao tốc Hà Nộ i- Hải Phòng). Vị trí cụ thể như sau:

- Phía Đông giáp trạm biến thế 110 kV;

- Phía Tây giáp khu dân cư;

- Phía Nam giáp Mương Đại;

- Phía Bắc giáp đường (theo quy hoạch).
3.3. Quy mô:

- Quy mô dân số: Khoảng 700 hộ, tương đương 3.000 người.

- Quy mô đất đai: Tổng diện tích đất nghiên cứu khoảng 19,61ha.

4. Cơ cấu sử dụng đất:
	STT
	Loại đất
	Diện tích (m2)
	Tỷ lệ (%)

	1
	Đất ở
	79.277,0
	41,3

	- Đất nhà ở chia lô liền kề
	60.114,0

	- Đất nhà ở biệt thự
	6.070,0

	- Đất nhà ở xã hội, hỗ trợ 7%
	13.093,0

	2
	Đất cây xanh
	8.602
	4,5

	- Đất cây xanh, TDTT
	6.712,0

	- Đất cây xanh cách ly
	1.890,0

	3
	Đất công trình công cộng
	8.800,0
	4,6

	- Đất giáo dục (trường mầm non)
	3.072,0

	- Đất nhà văn hoá
	2.250,0

	- Đất cơ quan
	3.478,0

	4
	Đất thương mại dịch vụ, hỗ hợp
	10.254,0
	5,3

	5
	Đất giao thông
	84.991,0
	44,3

	- Giao thông đô thị
	61.374,5

	- Giao thông đối ngoại
	23.616,5

	Tổng cộng
	191.924,0
	100

5. Tổ chức không gian kiến trúc:
Các khu chức năng trong khu nhà ở được bố trí như sau:

- Trung tâm sinh hoạt cộng đồng quy hoạch 02 khu phía Bắc, phía Nam đường ĐT 491. Diện tích đất 2.250,0 m2; mật độ xây dựng 40%; công trình 02 tầng.
- Khu thương mại, hỗn hợp bố trí tại nút giao đường trung tâm với đường nối đường ĐT492, ĐT499 có diện tích 10.254,0 m2; mật độ xây dựng khoảng 60%.
- Khu đất xây dựng trường mầm non có diện tích 3.072,0 m2; mật độ xây dựng 40%; công trình 02 tầng.
- Khu đất cơ quan hiện có: Trụ sở Ngân hàng, Đội thi hành án diện tích khoảng 3.478,0 m2; Chi cục Thuế di chuyển về phía Đông trạm điện 110 (phía Nam đường ĐT 491).

- Khu ở chia thành 2 đơn vị ở (phía Nam và phía Bắc) với 2 trung tâm khu ở gồm mầm non và nhà văn hóa, cây xanh.

+ Khu ở biệt thự: Các khu nhà ở được xây dựng riêng biệt với các khu kề cận phía Nam; tổng diện tích 6.070,0 m2; mật độ xây dựng khoảng 40%; công trình 03 tầng.
+ Nhà ở liền kề: Tổng diện tích 68.647,0 m2; diện tích mỗi lô 80-120m2; công trình từ 02-05 tầng.
- Khu đất nhà ở xã hội và đất hỗ trợ 7% phục vụ giải phóng mặt bằng bố trí tại vị trí phía Đông- Bắc khu nhà ở; diện tích khoảng 13.093,0 m2.

- Khu công viên cây xanh, mặt nước: Có diện tích khoảng 8.602,0 m2. bao gồm các lô đất có ký hiệu CX01, CX02, CX03, CX4.
6. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

a) Quy hoạch giao thông:

- Giao thông đối ngoại:

+ Điều chỉnh mặt cắt đường nối từ đường ĐT492 đến đường ĐT499 (đường nối cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình với đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng) từ 30m lên 31m: 5,0 m + 21,0 m + 5,0 m.
+ Đường ĐT 491, mặt cắt 4 - 4:  5,0 m + 10,5 m + 5,0 m= 20,5m.
- Giao thông nội bộ:

+ Các trục giao thông chính:

Mặt cắt 3 - 3: 6,0m + 7,5m + 3,0m + 7,5m + 6,0 m= 30,0m.
Mặt cắt 2 - 2: 5,0 m + 10,5 m + 5,0 m= 20,5m.
Mặt cắt 6 - 6: 3,0 m + 10,5 m + 3,0 m= 16,5m.
+ Các trục giao thông nhánh:

- Mặt cắt 5 - 5: 3,0m + 7,0m + 3,0m= 13,0m.
b) Quy hoạch san nền:

- Hướng dốc san nền: Theo hướng từ Nam -> Bắc.

- Cao độ san nền trung bình +3,95m.
c) Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa:

- Hướng thoát: Thoát ra mương tiêu ở phía Bắc khu nhà ở.

- Sử dụng hệ thống cống hộp bê tông cốt thép B400, B600 đặt dưới hè, thu về các tuyến cống chính B800, B1000; đoạn qua đường dùng cống tròn bê tông cốt thép (600((800; bố trí các ga thu, ga thăm khoảng cách trung bình 30,0m(40,0m/ga.
d) Quy hoạch hệ thống thoát nước thải và vệ sinh môi trường:

- Sử dụng cống bê tông cốt thép (300, (600, (800 đặt dưới hè dẫn nước thải tự chảy không áp về trạm xử lý tập trung của thị trấn Vĩnh Trụ.

- Rác thải: Rác thải sinh hoạt được thu gom bằng các thùng rác công cộng và sẽ được vận chuyển đi bãi rác chung của tỉnh bằng phương tiện của Công ty môi trường đô thị.
e) Quy hoạch cấp nước:

- Nguồn cấp: Từ đường ống (160 của nhà máy nước Vĩnh Trụ trên đường 491.

- Mạng lưới cấp nước: Sử dụng mạng nhánh với các ống có kích thước từ (75÷ (110.

- Trụ cứu hoả bố trí trên các tuyến ống có kích thước từ (100 trở lên với khoảng cách 150m/trụ.
f) Quy hoạch cấp điện:
- Nguồn điện: Đấu nối từ trạm 110/22kV của khu vực.

- Mạng lưới:

+ Lưới trung thế đi ngầm dưới hè đường.

+ Xây dựng mới 01 trạm hạ thế 22/0,4KV tại khu cây xanh, sử dụng loại trạm hợp bộ kiểu kiốt với bán kính phục vụ của mỗi trạm đảm bảo khoảng 300m.

- Mạng lưới điện chiếu sáng và điện sinh hoạt đi ngầm, đấu nối từ các trạm biến áp trong khu đô thị.
g) Quy hoạch hệ thống thông tin liên lạc:

- Các tuyến cáp (mạng chính, mạng phân phối) được đi ngầm để đảm bảo chất lượng thông tin và mỹ quan đô thị.

- Trên các tuyến cáp bố trí các tủ cáp để phục vụ cho việc đấu nối và tiện sửa chữa.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:

Yêu cầu Chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị tư vấn chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung theo kiến nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo 481/KTQH-SXD ngày 17 tháng 6 năm 2012 để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.
Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Ngành: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Lý Nhân; Công ty Hà Phương và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	CHỦ TỊCH

	Mai Tiến Dũng

4